丽水学院校长办公室文件
丽学院办〔2018〕26号
[image: image1.png]

丽水学院校长办公室
关于印发专业负责人聘任管理办法（试行）

的通知
各部门、二级学院、直属单位：
经第44次校长办公会议审议通过，现将《丽水学院专业负责人聘任管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。
                          丽水学院校长办公室
2018年3月23日
丽水学院专业负责人聘任管理办法（试行）

为贯彻落实《丽水学院“十三五”改革和发展规划》（丽发改规划〔2016〕373号），推进基层教学组织建设，完善教学工作责任体系，加强专业建设与管理，提高专业建设水平，特制定本管理办法。
第一章  实施范围
第一条  凡我校所开设专业，均实行专业负责人制度。一个专业确定一名专业负责人，一位教师只能担任一个专业的专业负责人。
第二条  专业负责人的聘任与岗位聘任相结合，专业负责人岗位作为教学高级岗位设置。
第二章  专业负责人遴选条件
第三条  一般应具有正高级职称，确因条件不具备的专业，可由具有较强组织管理能力的副高担任；一般应从事本专业高校教学工作5年以上，未担任学校中层及以上行政职务，能任满一个聘期。
第四条  热心教学工作，具有较高的学术造诣和教学水平，教学效果良好，教学业绩突出。具有本专业或相关专业建设及课程教学经历。
第五条  熟悉本专业的发展动态，能准确把握本专业发展方向，了解社会对本专业人才的需求状况。具有较强的组织管理能力、服务意识、团队合作意识和敬业精神，能够较好地履行岗位职责。
第三章  专业负责人的选聘
第六条  专业负责人实行公开招聘制，聘期一般为三年。
第七条  专业负责人的选聘由专业所在二级学院负责组织实施。二级学院按公开、透明、规范的聘任程序遴选，遴选结果报教务处备案。
第八条  专业负责人实施动态管理。由于工作变动及其他原因，在聘期未满而需要更换专业负责人时，应在一个月内，按照选聘的程序组织遴选，遴选结果报教务处备案。
第四章  专业负责人的职责
第九条  专业负责人应定期组织开展专业调研活动，充分了解国内外本专业的发展动态，以及与本专业相关的人才需求状况动态，形成调研报告。
第十条  根据学校人才培养定位与专业发展实际，主持制定专业建设发展规划和实施方案。
第十一条  主持研究制订或修订本专业人才培养方案等教学文件，就不断完善人才培养模式、加强课程体系构建等提出建设性意见。
第十二条  协助制定专业年度招生计划，编制专业选考科目，做好专业招生宣传工作。
第十三条  协助组织编写课程标准，主持审核课程标准，提出专业主干课程任课教师安排意见。组织开展本专业的教学建设研究与改革活动，努力形成专业特色，提升培养质量。
第十四条  共同组织本专业的专业实习、毕业实习、毕业论文（设计）的计划制定和实施工作。参与实习、实训基地建设，指导专业教师到行业、企业开展调研实践活动。共同做好本专业教学实验室的建设与规划、实验教学改革的推进、实验教学任务落实。
第十五条  提出本专业师资队伍建设的建议，共同制定专业师资队伍培养计划，提出外聘教师建议。共同组织本专业教师发展活动。每学期组织召开不少于1次的专业教师座谈会。
第十六条  共同负责本专业学生的专业教育指导，主持入学专业教育、选课总体指导、考研咨询、就业教育与指导，协同开展毕业生跟踪调查。定期开展与本专业学生的沟通和交流，每学年组织召开不少于1次的学生座谈会。
第十七条  共同负责本专业教学质量的过程监控，组织制定本专业教学检查与考核的实施细则，每学期听课次数不少于8节。协助组织和开展与本专业相关的各级各类教学评估工作。每年向学院提交专业建设计划及工作总结报告，研究专业建设与教学存在的问题，提出合理化建议与意见。
第十八条  围绕专业建设与发展，积极参加和组织校内外教学研究会议与活动，积极申报相关的教学研究与改革项目，撰写教学研究论文。每年承担本专业1～2门专业课程的教学任务，完成教学、科研等相应专技岗位工作。
第十九条  完成学校、二级学院指派的与专业建设相关的其它工作。
第五章  专业负责人的考核与待遇
第二十条  专业负责人工作的考核由二级学院组织，每年度考核一次，与教师教学业绩考核同时进行，考核结果分为优秀、合格和不合格三个等级，考核结果记入相应档案。其中优秀等级比例不超过本二级学院专业（有在校学生）总数的25%。
第二十一条  专业负责人年度考核合格的，学校奖励其相应岗位教学工作量的50%。年度考核不合格，以及不能履行职责的，经二级学院认定，解除专业负责人的岗位聘任，取消专业负责人的待遇。
第二十二条  二级学院应对专业负责人的教学业绩考核及专业技术职务评聘、下一轮岗位聘任、教科研项目推荐、进修、各类评优评先等方面给予一定的倾斜，具体办法由二级学院根据实际情况研究制定。
第二十三条  二级学院从年度考核优秀的专业负责人中推荐优秀专业负责人人选，学校组织进行评选，并发文表彰。对于优秀专业负责人授予当年度“丽水学院优秀专业负责人”荣誉称号，给予一定奖励。
第六章  附则
第二十四条  本办法自公布之日起试行。
第二十五条  本办法由教务处负责解释。
  丽水学院校长办公室                  2018年3月25日印发
PAGE
—1—